CT-CPA-645/2022

AES Brasil | Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, km 348  |  Bauru – SP – 17064-468

Bauru, 13 de setembro de 2022

À Câmara Municipal de Botucatu

Exmos Senhores Vereador Rodrigo Rodrigues (Palhinha) e Vereador Cula

Ref: Resposta ao ofício de número 522/2022/GP, Requerimento de número 575, sessão ordinária
de 05/09/2022.

Excelentíssimos Senhores,

A AES Brasil Operações S.A, na condição de Produtor Independente de Energia Elétrica e controladora

da AES Tietê, com sede na Av. das Nações Unidas nº 12.495, 12º Andar – Torre Nações Unidas - Cidade

Monções - Município de São Paulo - estado de São Paulo, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas

Jurídicas – CNPJ/MF sob o nº 22.010.973/0001-44 (“AES Brasil Operações”), referente à Usina

Hidroelétrica de Barra Bonita, CNPJ 00.194.724/0011-95, fazendo referência ao ofício em epígrafe,  por

meio do qual essa Câmara Municipal discorre sobre a sujeira e mau aspecto da água no Bairro da Mina

e solicita à AES Brasil realizar o levantamento da qualidade da água para banho na lagoa no bairro Vila

Real de Barra Bonita (Bairro da Mina).

Todavia, de forma respeitosa, a AES Brasil informa que, como empresa geradora de energia, suas

atividades não alteram a qualidade da água ou, até mesmo, polui o Rio Tietê. Neste sentido, informa que

sequer possui competência para fiscalizar a qualidade da água da lagoa.

Vale ressaltar que a AES Brasil, como Concessionária de geração de energia elétrica, reconhece o seu

papel como uma das usuárias do recurso hídrico, e atende todas as condicionantes ambientais

estabelecidas pelo órgão ambiental para desenvolvimento de suas atividades e que os reservatórios sob

sua concessão são de múltiplo uso, onde o recurso hídrico é utilizado para geração de energia,

abastecimento público, navegação, turismo, pesca, dentre outros.

A AES Brasil permanece à disposição para qualquer esclarecimento necessário, por meio dos contatos:

Emerson Viveiros cel: (14) 99788-5445; e-mail: emerson.viveiros@aes.com e Raquel Passaretti cel. (14)

99846-2908; e-mail: raquel.passaretti@aes.com

Atenciosamente,

 Antonio Carlos Garcia

Gerente de Suporte às Operações e Meio Ambiente

		2022-09-22T15:29:35-0300
	ANTONIO CARLOS GARCIA:06808173877